
 1 

2025年3月3日 

お客様 各位 

応用地質株式会社 
計測システム事業部 

【再通知】i-SENSORシリーズFOMA終了における 

対応について 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

ご愛顧いただいています当社 i-SENSORシリーズでは、これまで株式会社NTTドコモの
FOMAサービス（3G）を利用した遠隔モニタリングサービスを提供しておりましたが、既報
のとおり、FOMAサービス（3G）が終了となります。これに伴う当社の現段階での対応につ
いて、下記のとおりご案内いたします。 

ご利用中の製品がFOMAサービス対応機器の場合、2026年3月31日以降サービスがご利
用いただけなくなる可能性がございますので、ご確認くださいますようお願い申し上げま

す。 

― 記 ― 

1． FOMAに関する株式会社NTTドコモの発表 

株式会社NTTドコモより、現在のFOMAサービスに関し、2020年4月以降は新規契約
を行わないとの発表がありました。また、既に契約済みのFOMAに関しては2020年4月
以降もご利用いただけるものの、2026年3月31日（火）にはFOMAサービス自体が終了と
なる旨の発表がありました。 

2． FOMA終了に伴うi-SENSORシリーズ製品の利用について 

すでにご利用いただいているFOMAサービスは契約を継続する限りは、2020年4月以
降、現在も利用可能です。ただし、2026年3月31日以降は、FOMAサービス自体が完全
終了の予定であり、現在運用中のFOMA対応のi-SENSORシリーズでは、通信機能が使
用不可能となります。 

3． 当社の対応について 

現在運用中のFOMA対応i-SENSORシリーズは、2026年3月31日のFOMAサービス終了
時まで解約しない限りは、継続してご使用いただけます。 



 2 

当社においては、現状までにリリースしているFOMA対応の機種をLTE対応（4G）へ

と改良しております。 

また、お客様が既にお持ちのFOMA対応i-SENSOR2シリーズについては、部品交換
（有料）にてLTE対応（4G）にする改修を承っております。 

※ 上記改修に伴う費用など詳細は、当社計測システム事業部へお問い合わせくださ

い。 

【LTE（4G）対応が必要なi-SENSOR2シリーズ】 

① MODEL 4780 i-SENSOR2 Logger M4 

② MODEL 4785 i-SENSOR2 Logger M8 

③ MODEL 4783 i-SENSOR2 RAIN 

④ MODEL 4781 i-SENSOR2 Tilt 

⑤ MODEL 4784 i-SENSOR2 LinQ-Tilt 

⑥ MODEL 4788 i-SENSOR2 Logger-ST M4 

⑦ MODEL 4770 インテグラル水位計 

※ 上記以外の初期型i-SENSORシリーズは改修ができません。 

当社の機器およびモニタリングシステムを、引き続きご愛顧いただきますよう、よろし

くお願い申し上げます。 

お問い合せ先 

応用地質株式会社 計測システム事業部 

茨城県つくば市御幸が丘43番地 

TEL：029-851-5026 

FAX：029-851-7290 

E-mail：seihin@oyo.jp 

※ 本案内は、NTTドコモのFOMAサービスの通信網をご利用いただいている可能性のある

お客様へ再度の通知となります。 

tel:029-851-5026
mailto:seihin@oyo.jp

